
Proposta n. 2646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 2387/2023 
 

Oggetto: C.C. 26/22_RL – SP DELL'UFFICIO VIABILITA' PONENTE – S.P. 76 DI OLBICELLA 
PROGRESSIVA KM 2+600 IN COMUNE DI TIGLIETO – CONSOLIDAMENTO CORPO 
STRADALE CON CORDOLO SU PALIFICATA, SVUOTAMENTO RETI, BARRIERE 
MARGINALI E RIPRISTINO OPERE IDRAULICHE – CUP D37H22001970002 – AVVIO 
DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE ED APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E RELATIVO 
ALLEGATO. 

 
In data 20/10/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023/2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di 
Genova”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’articolo 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici (d’ora innanzi Codice); 

Visto l’Ordinanza CDPC n. 848 del 21/01/2022; 

Premesso che a seguito dell’alluvione 3-5 ottobre 2021 è sorto l’interesse pubblico alla realizzazione 
dell’intervento “SP 76 di Olbicella. Progressiva Km 2+600 – Consolidamento corpo stradale con cordolo su 
palificata, svuotamento reti, barriere marginali e ripristino opere idrauliche – CUP D37H22001970002”, 
ricompreso nell’elenco degli interventi urgenti, di cui alla lettera D) e trasmessi alla Regione Liguria 
nell’ambito dell’OCDPC n. 848/2022;  

Dato atto che tra le opere finanziate con il secondo piano stralcio degli interventi maggiormente urgenti di cui 
alla lettera D) della summenzionata Ordinanza del CDPC è previsto il progetto di lavori in argomento, di 
importo complessivo di Euro 200.000,00 (oneri inclusi), come dettagliato nella tabella sottostante: 

IMPORTO ESECUZIONE LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO) Euro 99.800,00 

ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) Euro 6.000,00 

Importo manodopera (non soggetto a ribasso)  Euro 53.900,00 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

IMPORTO COMPLESSIVO (oneri fiscali esclusi) Euro 159.700,00 

 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 1357 del 15/06/2023 di accertamento dell'importo di euro 595.000,00= a 
titolo di finanziamento dalla Protezione Civile della Regione Liguria relativo agli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi nei giorni dal 3 al 5 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Campo Ligure, di 
Rossiglione e di Tiglieto, della Città Metropolitana di Genova, di cui € 178.500,00= per il 2023 e € 
416.500,00= per il 2024 suddivise come di seguito:  
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4003022 € 178.500,00= 2023 1080 

40200.01 4003022 € 416.500,00= 2024 66 

 
Dato atto che per il finanziamento di suddetto intervento sono stati previsti nel bilancio corrente, le seguenti 
somme: 

Codice Commessa  CODICE DI BILANCIO IMPORTO  Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 28/12/2011) 

C.C.: 26/22_RL  10052.02   2002951 € 60.000,00 2023 

C.C.: 26/22_RL 10052.02   2002951 € 140.000,00 2024 
 

Visto l’art. 17, c. 1, del Codice, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; Ritenuto di procedere tramite il 
seguente sistema di affidamento dei lavori di cui trattasi per la scelta del contraente: 

a) procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
c) del Codice; 

b) criterio di aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara dell’art. 50, comma 4, del 
Codice, tenuto conto che, per la natura e le caratteristiche dell’appalto, non si palesano criteri oggettivi di 
pregio tecnico e funzionale delle lavorazioni da eseguire e tali da poter incidere in modo significativo sui 
requisiti di qualità richiesti, avendo precisamente individuato negli elaborati del progetto esecutivo le 
caratteristiche qualitative e prestazionali; 

c) individuazione degli operatori economici tramite pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, da 
invitare alla successiva procedura negoziata, in possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di carattere generale: avviso rivolto ai soggetti di cui all’articolo 65 del Codice in possesso dei 
requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 dello stesso; 

- requisito di idoneità professionale: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti 
con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il requisito è richiesto in caso di partecipazione in forma 
societaria o di consorzio; 

- requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico organizzativa: possesso di Attestazione SOA in corso 
di validità per la categoria prevalente OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane – 
classifica livello I, qualificazione obbligatoria, importo pari al 48,10% del valore complessivo dell’opera. 
Categorie scorporabili: OG 13 – Opere di ingegneria naturalistica – classifica livello I, qualificazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

obbligatoria, importo pari al 40,11% del valore complessivo dell’opera; OS12-A – Barriere stradali di sicurezza 
– classifica livello I, qualificazione obbligatoria, importo pari al 11,79% del valore complessivo dell’opera; 

d) Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale a n. 10, la Stazione Appaltante,  
inviterà alla procedura negoziata tutti gli operatori qualificati che hanno manifestato l’interesse. 

e) Qualora pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 10 la Stazione Appaltante procederà 
alla selezione di n. 10 operatori da invitare, con le modalità di cui all’art. 3.1 dell’” Istruzione Operativa per 
selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture” e 
richiamate nello schema di avviso di manifestazione di interesse; 

Richiamate le Istruzioni Operative di cui agli Allegati A, B e C dell’Atto 1517/2023 del 6 luglio 2023 della 
Direzione Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, ad 
oggetto “Approvazione Nuove Istruzioni Operative per la selezione degli Operatori Economici da invitare alle 
procedure negoziate di Lavori Servizi e Forniture, per l'applicazione del Principio di Rotazione e per la tenuta 
degli Elenchi di Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate di lavori di importo fino alle soglie 
di rilevanza europea”; 

Richiamato l'atto del RUP n. 2354 del 19/10/2023 con cui è stato individuato quale Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica 
Appaltante della Direzione Scuole e Governance della Città Metropolitana di Genova; 

Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha predisposto, in conformità, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, lo schema di avviso di manifestazione di interesse e relativi 
allegati, conservati agli atti, cui è stato attribuito l’ID 4581MF; 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di avviso di manifestazione di interesse e relativi 
allegati, dando atto che gli stessi, allegati (secretati) alla presente determinazione dirigenziale (tra i quali 
anche la Relazione Generale a stralcio del Progetto Esecutivo), non vengono fatti oggetto di pubblicazione, 
ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini 
della contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 58 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
manifestazione di interesse sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement 
“SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla 
quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e 
pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

Dato atto che l’avviso di manifestazione di interesse, e relativi allegati, sarà altresì pubblicato sul sito 
istituzionale della Stazione Unica Appaltante, all’Albo Pretorio della stessa e del Comune di Tiglieto, dove si 
svolgono i lavori, e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria. 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoindicato dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 
Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto ex Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Alessandro Dall'Aste Brandolini, nominato 
Responsabile Unico del Progetto con atto di nomina n. prot. 30555 del 31/05/2023, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non haattualmente implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
 
1) di dare avvio alla procedura da espletare attraverso il seguente sistema di affidamento dei lavori di cui 
trattasi per la scelta del contraente: 

a) procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c) del Codice; 

b) criterio di aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara dell’art. 50, comma 4, 
del Codice, tenuto conto che, per la natura e le caratteristiche dell’appalto, non si palesano criteri 
oggettivi di pregio tecnico e funzionale delle lavorazioni da eseguire e tali da poter incidere in modo 
significativo sui requisiti di qualità richiesti, avendo precisamente individuato negli elaborati del progetto 
esecutivo le caratteristiche qualitative e prestazionali; 

c) individuazione degli operatori economici tramite pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, 
da invitare alla successiva procedura negoziata, in possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di carattere generale: avviso rivolto ai soggetti di cui all’articolo 65 del Codice in possesso dei 
requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 dello stesso; 

- requisito di idoneità professionale: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il requisito è richiesto in caso di 
partecipazione in forma societaria o di consorzio; 

- requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico organizzativa: possesso di Attestazione SOA in 
corso di validità per la categoria prevalente OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane – classifica livello I, qualificazione obbligatoria, importo pari al 48,10% del valore 
complessivo dell’opera. Categorie scorporabili: OG 13 – Opere di ingegneria naturalistica – classifica 
livello I, qualificazione obbligatoria, importo pari al 40,11% del valore complessivo dell’opera; OS12-A – 
Barriere stradali di sicurezza – classifica livello I, qualificazione obbligatoria, importo pari al 11,79% del 
valore complessivo dell’opera; 

d) Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale a n. 10, la Stazione Appaltante 
inviterà alla procedura negoziata tutti gli operatori qualificati che hanno manifestato l’interesse.  

e) Qualora pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 10 la Stazione Appaltante 
procederà alla selezione di n. 10 operatori da invitare, con le modalità di cui all’art. 3.1 dell’”Istruzione 
Operativa per selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate di lavori servizi e 
forniture” e richiamate nello schema di avviso di manifestazione di interesse; 

2) di prendere atto che con atto del RUP n. 2354 del 19/10/2023 è stato individuato quale Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica 
Appaltante della Direzione Scuole e Governance della Città Metropolitana di Genova;  

3) di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati predisposti dalla S.U.A. 
cui è stato attribuito l’ID 4591MF, dando atto che gli stessi, allegati (secretati) alla presente determinazione 
dirigenziale, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini 
per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 

4) di dare atto che in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 58 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
manifestazione di interesse sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement 
“SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla 
quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018, e 
pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

5) di dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati sarà altresì pubblicato sul sito 
istituzionale della Stazione Unica Appaltante, all’Albo Pretorio della stessa e del Comune di Tiglieto, dove si 
svolgono i lavori, e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria. 

6) di dare atto che per il finanziamento di suddetto intervento sono stati previsti nel bilancio corrente, le 
seguenti somme: 

Codice Commessa  CODICE DI BILANCIO IMPORTO  Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 28/12/2011) 

C.C.: 26/22_RL  10052.02   2002951 € 60.000,00 2023 

C.C.: 26/22_RL 10052.02   2002951 € 140.000,00 2024 

  
 
Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio online 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010).  

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


